
  

Autoritatea Națională pentru Protecția Consumatorilor 

 

 

 

Ordin 

privind informarea consumatorilor la comercializarea, 

 produselor care conțin tutun sau substanțe asociate 

 

 Având în vedere prevederile: 

- art. 18 - 20 din Ordonanţa Guvernului nr. 21/1992 privind protecţia consumatorilor, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

- art. 5 alin.(5) din Hotărârea Guvernului nr. 700/2012 privind organizarea şi 

funcţionarea Autorităţii Naţionale pentru Protecţia Consumatorilor, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Referatul întocmit de Direcţia Generală Control şi Supraveghere Piaţă nr. 

34617/25.10.2024 

 

președintele Autorităţii Naţionale pentru Protecţia Consumatorilor, emite următorul 

ordin: 

 

ORDIN 

 

 Art.1. Operatorii economici care desfășoară activitate de comercializare în magazine prin 

vânzare directă,  a tuturor categoriilor de produse care conţin tutun, a ţigaretelor electronice, a 

flacoanelor de reumplere pentru ţigaretele electronice, a dispozitivelor electronice pentru 

încălzirea tutunului şi a produselor destinate inhalării fără ardere din înlocuitori de tutun, a pouch-

urilor - pliculeţelor cu nicotină pentru uz oral şi a produselor destinate inhalării fără ardere din 

înlocuitori de tutun, au obligaţia de a informa consumatorii prin afișare, la locul de comercializare, 

a inderdicției de vânzare a acestor produse către persoanele care nu au împlinit vârsta de 18 ani.  

 

Art. 2 - (1) Operatorii economici prevăzuţi la art. 1 au obligaţia să afişeze placheta 

informativă prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 

(2) Placheta prevăzută la alin. (1) va fi descăracă, în mod gratuit, de pe site-ul Autorității 

Naționale pentru Protecția Consumatorilor şi se afişează în câmpul vizual al consumatorului, la 

loc vizibil. 



  

(3) Operatorii economici trebuie să deţină în mod obligatoriu şi variante dedicate 

persoanelor nevăzătoare sau cu deficienţe de vedere fie audio, fie prin utilizarea oricăror mijloace 

fizice ori digitale specifice. 

 

Art.3. Prezentul ordin intră în vigoare în termen de 30 de zile de la data publicării în 

Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Prezentul ordin a fost adoptat cu respectarea procedurii de notificare prevăzute de Directiva 

(UE) 2015/1.535 a Parlamentului European şi a Consiliului din 9 septembrie 2015 referitoare la 

procedura de furnizare de informaţii în domeniul reglementărilor tehnice şi al normelor privind 

serviciile societăţii informaţionale, transpusă în legislaţia română prin Hotărârea Guvernului nr. 

1.016/2004 privind măsurile pentru organizarea şi realizarea schimbului de informaţii în domeniul 

standardelor şi reglementărilor tehnice, precum şi al regulilor referitoare la serviciile societăţii 

informaţionale între România şi statele membre ale Uniunii Europene, precum şi Comisia 

Europeană, cu modificările şi completările ulterioare. 

P.PREȘEDINTE 

VICEPREȘEDINTE 

SEBASTIAN IOAN HOTCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

act:773135%200
act:50168%200
act:50168%200


  

 

 


